PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1450.12.2024

Santo André, 26 de dezembro de 2024.

Indicações e Requerimento do Vereador Prof. Jobert Minhoca

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1744/2024-G.P. – Proc. 5570/2024, protocolado sob o nº 19713/2024, onde solicita a construção
de pistas de Pump Tracks nos parques públicos da cidade, com o objetivo de ampliar as opções de lazer e
esporte para a população, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Meio Ambiente, apenas no Parque Deputado José Cicote (Central)
e no Parque Guaraciaba temos ciclovias, sendo permitida prática de patins e ciclismo. Informa
ainda que no momento não há espaços disponíveis para a atividade proposta, contudo a sugestão
será avaliada para futuros projetos.

Ofício nº 1846/2024-G.P. – Proc. 6582/2024, protocolado sob o nº 23213/2024, onde solicita o conserto
dos toldos localizados no Parque Central – Vila Assunção, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Meio Ambiente, atualmente, os orçamentos estão sendo avaliados
para a execução do serviço. Informa ainda que a demanda está sendo tratada por meio de
processo licitatório, conforme as exigências legais.

Ofício nº 1864/2024-G.P. – Proc. 6698/2024, protocolado sob o nº 23568/2024, onde solicita informações
sobre o prazo para a entrega dos apartamentos do empreendimento Residencial Clara, localizado na Rua
Clara, nº 621 – Vila Camilópolis, desenvolvido pela Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária em
parceria com a Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano – CDHU, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária, o cronograma para a entrega
dos apartamentos está programado para o primeiro semestre de 2025. Através da plataforma
Simobi, desenvolvida pela Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária, é possível encontrar
fotos atualizadas da obra.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFJ/AMS

		2024-12-27T19:25:01-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881